
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СТАРОМИНСКАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

1 августа 2019 года  № 119/709 

станица Староминская 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района 

 по Куйбышевскому одиннадцатимандатному  

избирательному округу 

Мельнику Ивану Анатольевичу 

 

 

Рассмотрев документы Мельника Ивана Анатольевича, 

представленные в территориальную избирательную комиссию Староминская 

для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу, 

территориальная избирательная комиссия Староминская установила 

следующее. 

Гражданин Российской Федерации Мельник Иван Анатольевич  

 23 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

Староминская о своем выдвижении кандидатом в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу 

избирательным объединением Староминское районное отделение 

Краснодарского краевого отделения политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации».  

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты Совета Куйбышевского сельского 

поселения Староминского района по Куйбышевскому 

одиннадцатимандатному избирательному округу» от 23 июля 2019 года 

Мельник И.А. были представлены: 



2 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу 

избирательным объединением Староминское районное отделение 

Краснодарского краевого отделения политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации»;  

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу; 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия документа о высшем профессиональном образовании; 

- копия трудовой книжки с указанием последнего места работы, 

подтверждающая род занятий кандидата, указанного в заявлении о согласии 

баллотироваться; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН); 

- Постановление Пленума Староминского местного отделения КПРФ 

от 3.07.2019 года «О выдвижении кандидата в депутаты Куйбышевского 

сельского поселения по одиннадцатимандатному избирательному округу 

Мельника Ивана Анатольевича»; 

- заявление о не создании избирательного фонда кандидата. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона 

от 12 июня 2002 г. № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в  референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского 

от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в 

Краснодарском крае» (далее Закон Краснодарского края), на основании 

решения территориальной избирательной комиссии Староминская 

от 27 июля 2019 года № 114/640 Мельник И.А. был уведомлен о выявленных 

недостатках в документах, представленных при выдвижении и для 



3 

регистрации и об отсутствии документов, необходимых для регистрации 

кандидатом в депутаты Совета Куйбышевского сельского поселения 

Староминского района по Куйбышевскому одиннадцатимандатному 

избирательному округу, а именно: 

- в заявлении о согласии баллотироваться и уведомлении о выдвижении 

неверно указано наименование представительного органа; 

- в заявлении о согласии баллотироваться и уведомлении о выдвижении 

неверно указано наименование и номер избирательного округа; 

- в заявлении о согласии баллотироваться указанные сведения о месте 

рождения не соответствуют данным о месте рождения, содержащимся в 

паспорте гражданина Российской Федерации; 

- в заявлении о согласии баллотироваться, в сведениях об адресе места 

жительства, указаны не полные данные об адресе места жительства в 

соответствии с требованиями пункта 5 статьи 2 Федерального закона, 

отсутствует наименование субъекта РФ; 

- в заявлении о согласии баллотироваться сведения о 

профессиональном образовании указаны не в полном объеме (отсутствует 

указание года окончания организации, осуществляющей образовательную 

деятельность и реквизитов документа об образовании и о квалификации). 

Согласно пункту 4 части 1 статьи 71 Закона Краснодарского края 

кандидат, выдвинутый избирательным объединением, представляет в 

избирательную комиссию документ, подтверждающий согласование 

выдвижения кандидата с вышестоящим органом политической партии, ее 

соответствующего регионального отделения. Данное требование содержится 

в Уставе политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». Согласование подтверждается 

соответствующим документом вышестоящего органа в письменной форме. 

Данный документ кандидатом Мельник И.А. в территориальную 

избирательную комиссию Староминская не предоставлен. 



4 

В представленном кандидатом при выдвижении Постановлении 

Пленума Староминского местного отделения КПРФ от 3 июля 2019 года «О 

выдвижении кандидата в депутаты Куйбышевского сельского поселения по 

одиннадцатимандатному избирательному округу Мельник Ивана 

Анатольевича» в соответствии со статьей 71 Закона Краснодарского  края  не 

указаны следующие сведения: 

а) число зарегистрированных делегатов (участников, членов) съезда 

(конференции, общего собрания, заседания иного коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа политической партии, ее 

соответствующего регионального или местного отделения); 

б) число делегатов (участников, членов иного коллегиального 

постоянно действующего руководящего органа политической партии, ее 

соответствующего регионального или местного отделения), необходимое для 

принятия решения, в соответствии с уставом избирательного объединения. 

Постановление Пленума Староминского местного отделения КПРФ от 

3 июля 2019 года «О выдвижении кандидата в депутаты Куйбышевского 

сельского поселения по одиннадцатимандатному избирательному округу 

Мельник Ивана Анатольевича», представленное кандидатом Мельник И.А. 

при своем выдвижении, подписано первым секретарем Староминского 

местного отделения КПРФ Рыжковой Н.П. и заверено печатью 

Староминского районного отделения КПРФ.  

В соответствии с Уставом Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

местные отделения КПРФ не являются юридическими лицами. Так как в 

качестве избирательного объединения выступает не являющееся 

юридическим лицом местное отделение политической партии, 

предоставленное Постановление Пленума Староминского местного 

отделения КПРФ «О выдвижении кандидата в депутаты Куйбышевского 

сельского поселения по одиннадцатимандатному избирательному округу 

Мельник Ивана Анатольевича» в соответствии со статьей 71 Закона 



5 

Краснодарского  края должны быть заверены подписью руководителя (иного 

уполномоченного лица) и печатью регионального отделения политической 

партии. 

В соответствии  с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона  и частью 

1.1. статьи 23 Закона Краснодарского края кандидат, не позднее, чем за один 

день до дня заседания территориальной избирательной комиссии 

Староминская, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, вправе вносить уточнения и дополнения в документы, 

содержащие сведения о нем. 

Руководствуясь пунктом 3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края, в территориальной избирательной комиссии Староминская на день 

предшествующий дню заседания, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, отсутствуют 

следующие документы: 

- копия Свидетельства о государственной регистрации некоммерческой 

организации Краснодарское краевое отделение политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации»; 

- копия документа, содержащая решение о создании избирательного 

объединения, не являющегося юридическим лицом (предоставляется вместе 

с документом о государственной регистрации избирательного объединения, в 

случае если избирательное объединение не является юридическим лицом); 

- документ, подтверждающий согласование выдвижения кандидата с 

вышестоящим органом политической партии, ее соответствующего 

регионального отделения (в случае, если требование о согласовании 

выдвижения кандидата (кандидатов) содержится в уставе политической 

партии и в соответствии с порядком такого согласования, определенным 

уполномоченным на то органом политической партии, ее соответствующего 

регионального отделения, согласование подтверждается соответствующим 

документом вышестоящего органа в письменной форме). 



6 

Руководствуясь пунктом 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края, в территориальной избирательной комиссии Староминская на день 

предшествующий дню заседания, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, имеются в наличии 

следующие документы,  оформленные с нарушением требований Закона 

Краснодарского края: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу 

избирательным объединением Староминское районное отделение 

Краснодарского краевого отделения политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации»;  

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

Куйбышевского сельского поселения Староминского района по 

Куйбышевскому одиннадцатимандатному избирательному округу; 

- Постановление Пленума Староминского местного отделения КПРФ 

от 3 июля 2019 года «О выдвижении кандидата в депутаты Куйбышевского 

сельского поселения по одиннадцатимандатному избирательному округу 

Мельник Ивана Анатольевича» не заверено региональным отделением 

политической партии. 

Согласно пунктам 3 и 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края – отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Законом Краснодарского края для уведомления о выдвижении 

и регистрации кандидата, а также наличие  среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований Законом 

Краснодарского края, является основанием для отказа в регистрации. 



7 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 1 статьи 23, 

пунктами 3, 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», 

территориальная избирательная комиссия Староминская РЕШИЛА: 

1. Отказать Мельнику Ивану Анатольевичу, 1974 года рождения, 

временно неработающему, выдвинутому  избирательным объединением 

Староминское районное отделение Краснодарского краевого отделения 

политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», в 

регистрации кандидатом в депутаты Совета Куйбышевского сельского 

поселения Староминского района по Куйбышевскому 

одиннадцатимандатному избирательному округу, 1 августа 2019 года в 17 

часов 20 минут, в связи с отсутствием документов, необходимых для 

регистрации. 

2. Выдать Мельнику И.А. копию настоящего решения. 

3.Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Староминская на официальном 

сайте администрации муниципального образования Староминский район. 

4. Контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Староминская Пасенко В.В. 

 

 

Председатель  

территориальной 

избирательной комиссии 

 

  

 

С.А. Кузьменко 

Секретарь   

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

В.В. Пасенко 

 


